АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВОЗДВИЖЕНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР                                                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «__» _______ 2014 й.                            № __                                     «__» _________2014г.
Об утверждении программы проведения проверки готовности
к отопительному периоду 2014 – 2015 гг. потребителей тепловой энергии   сельского поселения Воздвиженский сельсовет МР Альшеевский район Республики  Башкортостан
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190- ФЗ «О теплоснабжении»,  Приказом Минэнерго РФ № 103 от 12 марта 2013 года «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», постановлением Госстроя Российской Федерации от 27 сентября 2003 года № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», руководствуясь Уставом сельского поселения Воздвиженский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2014 – 2015 гг. потребителей тепловой энергии и других объектов сельского поселения Воздвиженский сельсовет МР Альшеевский район  (приложение № 1)
2. Утвердить состав комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2014 – 2015 гг. потребителей тепловой энергии и других объектов сельского поселения Воздвиженский сельсовет МР Альшеевский район  (приложение № 2)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Воздвиженский сельсовет

муниципального района Альшеевский район

Республики Башкортостан

          Осипов В.И.
Приложение № 1

к постановлению

главы администрации

СП  Воздвиженский сельсовет

МР Альшеевский район РБ

от «__» августа 2014 г. № ___
ПРОГРАММА
 проведения проверки готовности к отопительному периоду 2014 – 2015 гг. потребителей тепловой энергии сельского поселения  Воздвиженский сельсовет МР Альшеевский район
Программа составлена в соответствии с:

1.  Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Министерства энергетики РФ № 103 от 12.03.2013.

2.Методическими рекомендациями по проверке готовности муниципальных образований к отопительному периоду, утвержденными приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 17.07.2013 г.
1. Требования по готовности к отопительному периоду для потребителей тепловой энергии
1.1. В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду Комиссией должны быть проверены:
  1. выполнение плана мероприятий по подготовки к отопительному периоду  и качество их выполнения;

  2. наличие собственных ремонтных служб  или договоров со специализированными обслуживающими организациями и обеспеченность их материально- техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;

  3. состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;

  4. состояние утепление зданий и МКД (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери);

  5. наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;

  6. наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;

  7. отсутствие просроченной задолженности за поставленные энергоресурсы;

  8. состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;

  9. проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность;

  10. надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий
1.2. К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении потребителей тепловой энергии составляется акт с приложением Перечня с указанием сроков устранения замечаний, относится несоблюдение требований, указанных в подпунктах 5,7, 10 пункта 1.1 настоящих Требований.
Приложение № 1

 к Программе проведения проверки готовности

к отопительному периоду 2014 – 2015 гг.
 потребителей тепловой энергии
сельского поселения
 Воздвиженский сельсовет МР Альшеевский район
ПЕРЕЧЕНЬ и СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРОК
потребителей тепловой энергии и других объектов сельского поселения Воздвиженский сельсовет.
	№ п/п
	Наименование предприятий, организаций и учреждений
	дата проведения проверок

	1
	МБОУ СОШ  с.Воздвиженка
	25.08.2014-11.09.2014

	2
	Многоквартирный жилой дом (12 кв.) с.сан.им.Чехова, ул.Центральная, д.14
	25.08.2014-13.09.2014

Глава сельского поселения

 В.И.Осипов
Приложение № 2

к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии
АКТ

проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

__________________________               "__" _________________ 20__ г.

(место составления акта)                                   (дата составления акта)

Комиссия, образованная ___________________________________________________,

                                         (форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)

в соответствии с программой проведения проверки готовности к отопительному периоду от "__" _________________ 20__ г., утвержденной

__________________________________________________________________________,

(ФИО руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку готовности к отопительному периоду)

с "__" _____________ 20__ г. по "__" ____________ 20__ г. в соответствии с

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении"

провела проверку готовности к отопительному периоду _______________________

___________________________________________________________________________

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении

следующих объектов:

1. ________________________;

2. ________________________;

3. ________________________;

........

В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия

установила: ______________________________________________________________.

                                                         (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному

периоду: __________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

<*>
Председатель комиссии: ____________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

Заместитель председателя

комиссии:                        _____________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии:            _____________________________________________

(подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

"__" _____________ 20__ г. _______________________________________________

(подпись, расшифровка подписи руководителя

(его уполномоченного представителя)

муниципального образования,
потребителя тепловой энергии, в отношении

которого проводилась проверка готовности

к отопительному периоду)

--------------------------------

<*> При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.

Приложение № 3

к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду
 потребителей тепловой энергии
ПАСПОРТ

готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

Выдан ____________________________________________________________________,

                              (полное наименование муниципального образования потребителя тепловой энергии,

                          в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности

к отопительному периоду:

1. ________________________;

2. ________________________;

3. ________________________;

........

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _____________ N _______.

                                     __________________________________________________________

                                     (подпись, расшифровка подписи и печать

                                      уполномоченного органа, образовавшего

                                      комиссию по проведению проверки

                                      готовности к отопительному периоду)

Приложение № 4

к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии
КРИТЕРИИ

НАДЕЖНОСТИ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

С УЧЕТОМ КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ

1. Потребители тепловой энергии по надежности теплоснабжения делятся на три категории:

первая категория - потребители, в отношении которых не допускается перерывов в подаче тепловой энергии и снижения температуры воздуха в помещениях ниже значений, предусмотренных техническими регламентами и иными обязательными требованиями;

вторая категория - потребители, в отношении которых допускается снижение температуры в отапливаемых помещениях на период ликвидации аварии, но не более 54 ч:

жилых и общественных зданий до 12 °C;

промышленных зданий до 8 °C;

третья категория - остальные потребители.

2. При аварийных ситуациях на источнике тепловой энергии или в тепловых сетях в течение всего ремонтно-восстановительного периода должны обеспечиваться (если иные режимы не предусмотрены договором теплоснабжения):

подача тепловой энергии (теплоносителя) в полном объеме потребителям первой категории;

подача тепловой энергии (теплоносителя) на отопление и вентиляцию жилищно-коммунальным и промышленным потребителям второй и третьей категорий в размерах, указанных в таблице №1;

согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный режим расхода пара и технологической горячей воды;

согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный тепловой режим работы неотключаемых вентиляционных систем;

среднесуточный расход теплоты за отопительный период на горячее водоснабжение (при невозможности его отключения).

Таблица N 1

	Наименование
показателя
	Расчетная температура наружного воздуха для
проектирования отопления t °C (соответствует
температуре наружного воздуха наиболее холодной
пятидневки обеспеченностью 0,92)

	минус 10
	 минус 20
	 минус 30
	 минус 40
	 минус 50

	Допустимое
снижение подачи
тепловой энергии,
%, до
	78
	84
	87
	89
	91

Приложение № 2

к постановлению администрации

СП Воздвиженский сельсовет

МР Альшеевский район РБ

от «___» ________2014 г. № __
Состав комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду
2014 – 2015 гг.

Председатель комиссии:
Осипов В.И. – Глава   СП Воздвиженский сельсовет
Члены комиссии:

Яковлева Е.А.    -   специалист администрации СП Воздвиженский сельсовет;

 Таминдаров Р. Р. - начальник Альшеевских РЭС ПО БЭС ООО «Башкирэнерго»;

Самышин В. А. – начальник Альшеевской комплексной службы филиала   ОАО «Газпром газораспределение Уфа» в г. Давлеканово по  Альшеевскому району.
 Низамутдинов Н. С. - государственный инспектор отдела государственного энергетического надзора Западноуральского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по РБ.

Глава сельского поселения

В.И.Осипов